
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ & 

ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΑΣ 

∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟ∆ΟΜΙΚΩΝ  
& ΚΤΙΡΙΟ∆ΟΜΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ  Β’ 
 
 

Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων & Τρικάλων 36 
Ταχ. Κώδικας :   11526   

Αθήνα,     9  /  8  /  2013 
Αρ. Πρωτ.  : 43311  
  
 
  
      
 
 
                Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
 
ΘΕΜΑ : Απαιτούµενα δικαιολογητικά και διαδικασίες για την έκδοση των εγκρίσεων / 
αδειών δόµησης σε δηµόσια ακίνητα του άρθρου 10 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρµογής Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-
2015» (ΦΕΚ 152 Α’), όπως ισχύει. 
 

Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη : 

 
1. Τις διατάξεις του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρµογής Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου 

∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-2015» ( ΦΕΚ 152 Α’ ), όπως ισχύει και ειδικότερα της 
παρ. 1β του άρθρου 15. 

2. Τις διατάξεις του Π.∆/τος 63 της 21/22-4-2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» ( ΦΕΚ 98 Α’ ). 

3. Το Π.∆ υπ΄ αριθµ. 86/21-6-2012 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και    
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141 Α΄ ). 

4. Την υπ΄ αριθµ. Υ 46 / 6-7-2012 απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισµός αρµοδιοτήτων    
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής Σταύρου 
Καλαφάτη» (ΦΕΚ 2101 Β’). 

5. Το Π.∆ 90/2012 περί «διορισµού του Ιωάννη Στουρνάρα του Αθανασίου στη θέση του 
Υπουργού Οικονοµικών» (ΦΕΚ 14 Α΄) 

6. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδοµικός Κανονισµός» ( ΦΕΚ 79 Α΄ ), όπως 
ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του ν. 4030/2011 «Τρόπος έκδοσης αδειών δόµησης, ελέγχου κατασκευών 
και λοιπές διατάξεις» ( ΦΕΚ 249 Α’ ), όπως ισχύει. 

8. Την από 12-6-2013 εισήγηση του Κεντρικού Συµβουλίου ∆ιοίκησης για την Αξιοποίηση της 
∆ηµόσιας Περιουσίας 

 
Αποφασίζουµε 

 
Άρθρο 1 

 
1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται η διαδικασία ταυτόχρονης έκδοσης έγκρισης / 
άδειας δόµησης στα δηµόσια ακίνητα, του άρθρου 10 του Κεφαλαίου Β’ «Πολεοδοµική 
Ωρίµανση και Επενδυτική Ταυτότητα ∆ηµοσίων Ακινήτων και Λοιπές Ρυθµίσεις για την 
Αξιοποίηση της ∆ηµόσιας Περιουσίας» του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρµογής 

ΑΔΑ: ΒΛ9Ε0-8Θ0



Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-2015» ( ΦΕΚ 152 Α’ ) όπως 
ισχύει, καθώς και τα σχετικά µε την αναθεώρησή τους, το χρόνο ισχύος τους και την 
ενηµέρωση του φακέλου της έγκρισης/άδειας δόµησης.  
2. Οι ως άνω εγκρίσεις / άδειες δόµησης χορηγούνται από τη ∆ιεύθυνση Οικοδοµικών και 
Κτιριοδοµικών Κανονισµών, του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής µέσα σε τριάντα (30) εργάσιµες ηµέρες από την υποβολή πλήρους φακέλου από  
τον κύριο του ακινήτου ή τον έχοντα νόµιµο δικαίωµα (τον δικαιούχο εµπράγµατου 
δικαιώµατος ή τον κάτοχο δικαιώµατος περιουσιακής φύσης ή δικαιώµατος διαχείρισης και 
εκµετάλλευσης ή τον έλκοντα εξ αυτών δικαιώµατα ή από το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 
Περιουσίας του ∆ηµοσίου -ΤΑΙΠΕ∆). 
Σε περίπτωση µη πληρότητας του φακέλου, η ανωτέρω προθεσµία ισχύει από τη 
συµπλήρωσή του. 

 
Άρθρο 2 

 
Ακίνητα, που αξιοποιούνται µετά από εκπόνηση ΕΣΧΑ∆Α 

 
1. Ο πλήρης φάκελος για την έκδοση έγκρισης / άδειας δόµησης ανέγερσης νέων κτιριακών 

εγκαταστάσεων σε ακίνητα, που αξιοποιούνται µετά από εκπόνηση ΕΣΧΑ∆Α σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 12 του  Κεφαλαίου Β’ «Πολεοδοµική Ωρίµανση και Επενδυτική 
Ταυτότητα ∆ηµοσίων Ακινήτων και Λοιπές Ρυθµίσεις για την Αξιοποίηση της ∆ηµόσιας 
Περιουσίας» (άρθρο 12, ν. 3986/11), περιλαµβάνει τα εξής δικαιολογητικά : 

      α) Αίτηση από τον κύριο του ακινήτου ή τον έχοντα νόµιµο δικαίωµα συνοδευόµενη από 
δηλώσεις ανάθεσης /ανάληψης µηχανικών για τη µελέτη και την επίβλεψη του έργου. 

      β) Σε τρία αντίγραφα : 
           i) Τοπογραφικό διάγραµµα, κατά το άρθρο 9, παρ. 3, του ν. 4030/11. 
           ii) ∆ιάγραµµα δόµησης, κατά το άρθρο 9, παρ. 4, του ν. 4030/11. 

     iii) Τεχνική έκθεση, στην οποία θα περιγράφονται οι νέες κτιριακές εγκαταστάσεις και οι 
ισχύοντες στο ακίνητο όροι και περιορισµοί δόµησης, όπως προκύπτουν από το Π.∆/γµα 
του άρθρου 12, παρ. 3 του ν. 3986/11 ή και την ΚΥΑ της παρ. 7 του ίδιου άρθρου. 

    iv) Υπεύθυνη δήλωση του εδαφίου ι της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4030/2011. 
      γ) Οι µελέτες, που προβλέπονται στα εδάφια β, γ, δ, ε, στ, ζ, η, θ, ια της παρ. 2 του άρθρου 

3 του ν. 4030/2011 ( ΦΕΚ 249 Α’ ) σε ηλεκτρονική µορφή (CD) και σε σχέδια εφ’ όσον 
ζητηθεί από την Υπηρεσία.  

      δ) Συµβολαιογραφική δήλωση των προβλεπόµενων χώρων στάθµευσης, σύµφωνα µε το 
άρθρο 1 του ν. 1221/1981 (Α΄ 292) και πιστοποιητικό µεταγραφής της στο υποθηκοφυλακείο 
ή καταχώρισής της στο κτηµατολογικό γραφείο. Σε περίπτωση εξαγοράς, αντί της 
συµβολαιογραφικής δήλωσης υποβάλλεται αποδεικτικό καταβολής της απαιτούµενης 
εισφοράς.  

     ε) Εγκρίσεις άλλων υπηρεσιών, όπου απαιτούνται από τις κείµενες διατάξεις.  
     στ) Αποδεικτικά κατάθεσης κρατήσεων και καταβολής εισφορών µηχανικών. 
     ζ) Ταυτότητα κτιρίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 3843/2010, όπως 

ορίζεται στο άρθρο 3 παρ. 2.ιε του ν. 4030/2011.  
 
2. Η έγκριση δόµησης και η άδεια δόµησης χορηγούνται ταυτόχρονα µετά την προσκόµιση των 

ανωτέρω και χωρίς τον έλεγχο των µελετών του εδαφίου 1.γ και των αποδεικτικών του 
εδαφίου 1.στ ανωτέρω για την ορθότητα των οποίων την ευθύνη φέρουν οι µελετητές 
µηχανικοί στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους. 

 
3. Οι εγκρίσεις / άδειες δόµησης κοινοποιούνται στην οικεία Υ∆ΟΜ για την τήρηση της 

διαδικασίας του άρθρου 7 του ν. 4030/11. Για τη σύνδεση των εγκαταστάσεων µε τα δίκτυα 
κοινής ωφέλειας οι σχετικές άδειες δόµησης θεωρούνται από τη ∆ιεύθυνση Οικοδοµικών και 
Κτιριοδοµικών Κανονισµών (∆.Ο.Κ.Κ.), του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας & 
Κλιµατικής Αλλαγής, µετά την υποβολή του Πιστοποιητικού Ελέγχου Κατασκευής (Π.Ε.Κ.) 
της οικείας Υ∆ΟΜ, κατά το άρθρο 7, παρ. 12 του ν. 4030/11. 

ΑΔΑ: ΒΛ9Ε0-8Θ0



 
4. Για εργασίες επί υφιστάµενων κτιριακών εγκαταστάσεων σε ακίνητα, που αξιοποιούνται µετά 

από εκπόνηση ΕΣΧΑ∆Α εφαρµόζονται τα αναφερόµενα στο επόµενο άρθρο. 
 

Άρθρο 3 
 

Υφιστάµενα κτίρια, σε ακίνητα που αξιοποιούνται χωρίς την εκπόνηση ΕΣΧΑ∆Α 
 

1. Το παρόν άρθρο αφορά στη διαδικασία έκδοσης έγκρισης / άδειας δόµησης σε υφιστάµενες 
κτιριακές εγκαταστάσεις επί ακινήτων του άρθρου 13Α του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρµογής Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-2015» (ΦΕΚ 152 
Α’), όπως ισχύει, είτε για τη νοµιµοποίηση υφισταµένων κτιριακών εγκαταστάσεων, είτε για 
νέες εργασίες. Η ίδια διαδικασία εφαρµόζεται και για την ανασύσταση του φακέλου 
οικοδοµικής αδείας.  

 
2. Ο πλήρης φάκελος για την ταυτόχρονη έκδοση έγκρισης / άδειας δόµησης υφισταµένων 

κτιριακών εγκαταστάσεων σε ακίνητα που αξιοποιούνται χωρίς εκπόνηση ΕΣΧΑ∆Α (άρθρο 
13Α, ν. 3986/11), περιλαµβάνει τα εξής δικαιολογητικά : 
      α) Αίτηση από τον κύριο του ακινήτου ή τον έχοντα νόµιµο δικαίωµα συνοδευόµενη από 
δηλώσεις ανάθεσης /ανάληψης µηχανικών για τη µελέτη και την επίβλεψη του έργου. 
      β) Σε τρία αντίγραφα : 
           i) Τοπογραφικό διάγραµµα, κατά το άρθρο 9, παρ. 3, του ν. 4030/11. 
           ii) ∆ιάγραµµα δόµησης, κατά το άρθρο 9, παρ. 4, του ν. 4030/11. 
           iii) Τεχνική έκθεση, στην οποία θα περιγράφονται οι υφιστάµενες εγκαταστάσεις, η 
συµβατότητά τους µε τους ισχύοντες κανονισµούς, οι ισχύοντες στο ακίνητο όροι και 
περιορισµοί δόµησης, θα αναλύεται η νοµιµότητα των υφισταµένων κατασκευών-
εγκαταστάσεων και θα περιγράφονται αναλυτικά τυχόν αιτούµενες ενέργειες και εργασίες 
(π.χ. νοµιµοποίηση, αλλαγή χρήσης, επισκευή κλπ) µε αναφορά στις απαραίτητες εγκρίσεις, 
όταν αυτές προκύπτουν από τη σχετική κείµενη πολεοδοµική νοµοθεσία.  

        iv) Υπεύθυνη δήλωση του εδαφίου ι της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4030/2011. 
       γ) Αρχιτεκτονική µελέτη αποτύπωσης σε ηλεκτρονική µορφή (CD) και σε σχέδια εφ’ όσον 
ζητηθεί από την Υπηρεσία.  

          δ) Ανάλογα µε τις αιτούµενες εργασίες και εφ’ όσον απαιτούνται, οι µελέτες που 
προβλέπονται στα εδάφια β, γ, δ, ε, στ, ζ, η, θ, ια της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4030/2011 
(ΦΕΚ 249 Α’  σε ηλεκτρονική µορφή (CD) και σε σχέδια εφ’ όσον ζητηθεί από την Υπηρεσία. 

          ε) Συµβολαιογραφική δήλωση των προβλεπόµενων χώρων στάθµευσης, σύµφωνα µε το 
άρθρο 1 του ν. 1221/1981 (Α΄ 292), εφ’ όσον απαιτούνται και πιστοποιητικό µεταγραφής της 
στο υποθηκοφυλακείο ή καταχώρισής της στο κτηµατολογικό γραφείο. Σε περίπτωση 
εξαγοράς, αντί της συµβολαιογραφικής δήλωσης υποβάλλεται αποδεικτικό καταβολής της 
απαιτούµενης εισφοράς.  

στ) Αποδεικτικά κατάθεσης κρατήσεων και καταβολής εισφορών µηχανικών. 
       ζ) Εγκρίσεις άλλων υπηρεσιών, όπου απαιτούνται από τις κείµενες διατάξεις. 
       η) Ταυτότητα κτιρίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 3843/2010, 
όπως ορίζεται στο άρθρο 3 παρ. 2.ιε του ν. 4030/2011 
 

3. Η έγκριση δόµησης και η άδεια δόµησης χορηγούνται ταυτόχρονα µετά την προσκόµιση των 
ανωτέρω και χωρίς τον έλεγχο των µελετών του εδαφίου 2.γ και 2.δ και των αποδεικτικών 
του εδαφίου 2.στ ανωτέρω, για την ορθότητα των οποίων την ευθύνη φέρουν οι µελετητές 
µηχανικοί στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους. 

 
4. Η παρ. 3 του προηγούµενου άρθρου εφαρµόζεται αναλόγως. 
 

 
Άρθρο 4 

 

ΑΔΑ: ΒΛ9Ε0-8Θ0



1. Οι εγκρίσεις / άδειες δόµησης, ισχύουν για τέσσερα (4) έτη και αναθεωρούνται για την 
αλλαγή των µελετών µε την ίδια διαδικασία µε την οποία εκδίδονται, ενώ για την παράταση 
ισχύος τους εφαρµόζεται το άρθρο 6, παρ. 4 του ν. 4030/11. Οι εγκρίσεις / άδειες δόµησης 
που αφορούν κτιριακές εγκαταστάσεις για τις οποίες έχει εκπονηθεί ΕΣΧΑ∆Α ισχύουν για έξι 
(6) έτη.  

 
2. Οι εγκρίσεις / άδειες δόµησης που αφορούν σε κατεδαφίσεις, ισχύουν για ένα (1) έτος. 
 
3. Η ενηµέρωση του φακέλου της έγκρισης / άδειας δόµησης πραγµατοποιείται κατά τα 

οριζόµενα στην παρ. 9 του άρθρου 6 του ν. 4030/11, όπως ισχύει. 
 
4. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4030/11.  

 
 

Η παρούσα ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Η παρούσα να 
δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 

            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ             ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,  

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 
 
 

 

  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ                                                               ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ 

 
                                                                                     

 
 

 

ΑΔΑ: ΒΛ9Ε0-8Θ0


